
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 862-2016/MPSM
Tarapoto, 08 de Noviembre de 2016-

VISTO:

El Informe N° 180-2016-GPP/MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto 
Institucional los mayores fondos públicos, correspondiente al mes de octubre del 
Ejercicio Fiscal 2016; siendo su opinión favorable para realizar las 
modificaciones presupuéstales, conforme a Ley;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 1001-2015/MPSM de fecha 
22.12.2015, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la 
Municipalidad Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el 
Ejercicio Fiscal 2016; por un monto de VEINTIOCHO MILLONES 
NOVECIENTOS DOCE MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO y 00/100 Soles (S/
28912.185.00) ;

Que, el artículo 42°, numeral 42.1), de la Ley N° 28411 “Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto” de fecha 08-12-2004; y el artículo 23° de la Directiva 
N° 005-2010-EF/76.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria, y 
modificatorias; establecen las pautas, procedimientos y competencias de 
autoridad para modificar en el Nivel Institucional;

Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores fondos 
públicos correspondiente al mes de setiembre 2016 por las Fuentes de 
Financiamiento 2 “Recursos Directamente Recaudados” y 5 “Recursos 
Determinados” hasta por la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
CIENTO SETENTA Y SEIS y 00/100 Soles {SI 278,176.00);

De conformidad al Art. 42°, numeral 42.1) de la Ley N° 28411 “Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto” y el Art. 23°, numeral 23.4) de la Directiva N° 
005-2010-EF/76.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria y 
modificatorias; y al amparo del artículo 20°, inciso 6) de la Ley N° 27972 
“Orgánica de Municipalidades”;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Objeto
Autorízase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 
Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de 
San Martín, para el Año Fiscal 2016, hasta por la suma DOSCIENTOS 
SETENTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA Y SEIS y 00/100 Soles {SI
278.176.00) ; de acuerdo al siguiente detalle:



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 862-2016/MPSM
Tarapoto, 08 de Noviembre de 2016-

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 REC. DIRECT. RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
1.3.1.9.1.2 Venta de Bases para Licitación Púb, Concurso P. y Ot. 
1.3.2.5.1.99 Otros Derechos Administrativos de Vivienda
1.3.2.5.2.2 Inspección Ocular
1.3.2.8.1.3 Derechos de Permiso de Operaciones 
1.3.2.8.1.12 Expedición de Constancias
1.3.2.9.1.4 Licencias de Funcionamiento y Otros
1.3.2.9.1.5 Puestos, Kioskos y Otros
1.3.2.9.1.8 Derechos de Aprobación y Autorización
1.3.2.10.1.1 Formularios
1.3.2.10.1.5 Certificaciones Diversas 
1.3.3.5.2.2 Maquinarias y Equipos
1.3.3.9.2.7 Servicio por Inspecciones Técnicas y Verificaciones 

5.1.1.1.1 Intereses x Dep. Distintos de Rec. de Privatización y C. 
^5.2.1.6.99 Otras Multas 
5.5.1.4.99 Otros Ingresos Diversos

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL
1.5.1.1.1.1 Intereses x Dep. Distintos de Rec. de Privatización y C.

RUBRO: 08 IMPUESTO MUNICIPALES
1.1.2.1.2.1 Alcabala

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON. REG., RTA. AD. Y PART.
1.4.1.4.1.5 Canon Hidroenergético
1.4.1.4.2.1 Regalías Mineras
1.5.1.1.1.1 Intereses x Dep. Distintos de Rec. de Privatización y C.

SI
SI

SI
SI

SI

SI

TOTAL DE INGRESOS

EGRESOS:

116.560
116.560

450
2,888

41
6,285

24
17,468
2,496

160
210

1,398
6,653

22,369
14

29,758
26,346

161,616
15.335
15.335

145.127
145.127

1,154
710

55
389

SI 278,176

116.560
116.560

F. FINANCIAMIENTO: 2 REC. DIRECT. RECAUDADOS SI
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS SI
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION 

DE EMERGENCIA POR DESASTRES 
PRODUCTO: 3.000736 Edific. Seguras ante el Riesgo de Desastres 
ACTIVIDAD: 5.005568 Inspección de Edific. para la Seg. y el Control Urb.
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 5,000



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 862-2016/MPSM
Tarapoto, 08 de Noviembre de 2016-

f  ROV. |

V  o#»»"»**- * \ .

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000002 Conducción y Orientación Superior
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 649

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000003 Gestión Administrativa
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000005 Gestión de Recursos Humanos
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados

71,630

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 6,020

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000007 Defensa Judicial del Estado
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000939 Mantenimiento de Parques y Jardines 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

1,700

12,827

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 862-2016/MPSM
Tarapoto, 08 de Noviembre de 2016-

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000948 Mantenimiento Vial Local
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 5,388

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.001022 Planeamiento Urbano
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

ECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
LIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS

PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.001059 Programa del Vaso de Leche
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.001062 Programa de Complementación Alimentaria 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.001078 Promoción del Comercio
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

2,392

2,300

3,500

2,010



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 862-2016/MPSM
Tarapoto, 08 de Noviembre de 2016-

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.001090 Promoción e Incentivos de las Act. Art.yY Cult. 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.001101 Promoción y Desarrollo de Org. Sociales de Base 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 02 Recursos Direc. Recaudados 

astos Corrientes:

1,967

2.3 Bienes y Servicios

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS SI
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL SI
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO: 3.999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000003 Gestión Administrativa
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 05 Recursos Determinados
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS 
PROYECTO: 2.001621 Estudios de Pre-lnversión 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 05 Recursos Determinados 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES SI
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3.999999' Sin Producto
ACTIVIDAD: 5.000409 Administración de Recursos Municipales

1,177

161,616
15,335

9,201

6,134

145,127



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 862-2016/MPSM
Tarapoto, 08 de Noviembre de 2016-

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 145,127

RUBRO: 18 CANON. SOBRECANON, REG., RTA. AD. Y PART. SI 1,154
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS 
PROYECTO: 2.001621 Estudios de Pre-lnversión 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 05 Recursos Determinados 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 1,154

TOTAL DE EGRESOS SI 278,176

Artículo 2°.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicitará a la Dirección Nacional 
del Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, 
Componentes, Finalidades de Metas y Unidades de Medida.

Artículo 3° - Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elaborará las correspondientes 
“Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia

[el Jiménef%  ALCALDIA
a l c a l d e

de lo dispuesto en la presente norma.

KCMV-GPP/MPSM
C.c:
- GPP
- Archivo

REGISTRESE Y COMUNIQUESE


